## Caput IV.

1. Et afflatus est Jonas afflictione magna,<sup>1</sup> et iratus est:<sup>2</sup> 2. et oravit ad Dominum, et dixit: Obseero Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propter hoc praeoccupavi ut fugerem in Tharsis; scio enim quia tu Deus clemens, et misericors es, patiens, et multae miserationis, et ignoscens super malitia. 3. Et nunc Domine tolle quaeso animam meam a me: quia melior est mihi mors quam vita.<sup>3</sup> 4. Et dixit Dominus: Putasne bene irasceris tu?<sup>4</sup> 5. Et egressus est Jonas de civitate,<sup>5</sup> et sedit contra Orientem civitatis:<sup>6</sup> et fecit sibimet umbraculum ibi, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati. 6. Et praeparavit Dominus Deus hederam,<sup>7</sup> et ascendit super caput Jonae, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum (laboraverat enim)<sup>8</sup> et laetus est Jonas super hedera, laetitia magna. 7. Et paravit Deus vermem<sup>9</sup> ascensu diluculi in crastinum: et percussit hederam, et exaruit. 8. Et cum ortus fuisset sol, praeceperit Dominus vento calido, et urenti: et percussit sol super caput Jonae, et aestuabat: et petivit animae suae ut moreretur, et dixit: Melius est mihi mori, quam vivere. 9. Et dixit Dominus ad Jonam: Putasne bene irasceris tu super hedera?<sup>10</sup> Et dixit: Bene irascor ego<sup>11</sup> usque ad mortem. 10. Et dixit Dominus: Tu doles super hederam, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret: quae sub una nocte nata est, et sub una nocte periit. 11. Et ego non parcam Ninive civitati magnae, in qua sunt plusquam centum viginti millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistram suam,<sup>12</sup> et jumenta multa?

**1)** Jonas betrübte sich wegen Bereitstellung seiner Prophezeiung, nicht wie Einige das für halten, aus Liebe zu seinem Volke, das nunmehr durch die verschonten Assyrier leiden würde. — **2)** Die Betrübnis wäre verzeihlich gewesen, aber das Zürnen wirft einen stärkeren Schatten auf die Seele des Propheten. Indessen dürfte hier unter Zürnen vielleicht doch nur eine lebhaftere Art der Betrübnis zu verstehen sein, wie sie erscheint, wenn man weint vor Zorn. Jonas hatte nämlich bloß das Eine im Auge, daß nun Manche ihn für einen Lügenpropheten ansiehen, ihn vielleicht schmähen oder gar misshandeln würden, — lauter eitle Furchtgebilde. — **3)** So hatte auch einst Elias gesprochen III. Reg. 19, 4. — **4)** Wie schonend spricht hier Gott mit dem Propheten! Statt ihm zu bestrafen sagt er ihm einfach, sein Zürnen sei ohne allen Grund, indem ja die ganze Stadt erkenne, daß Gott aus Barmherzigkeit sein Strafurtheil zurückgenommen habe. εἰ σοῦ πα τὸν κακὸν αἴτοι. — **5)** Jonas war schon vorher, ehe Gott die B. 4 angeführte Frage an ihn stellte, zur Stadt hinausgegangen, um zu warten auf den Untergang derselben. — **6)** an die Morgenseite der Stadt. ἀπέκαυτι τὴς πόλεως. — **7)** Πύρι, ein strauchartiges Gewächs, riechend, welches schnell emporwächst bis zur Größe eines Baumes, aber auch schnell verdorrt. Plin H. N. XV. 7. Aquila, Theodotion und Symmachus und die LXX übersetzen es mit κολοκύνθη „Kürbis.“ Auch der Syrer hält es mit ihnen. — **8)** Hebr. „um ihm von seinem Nebel zu befreien“ d. h. von der Anstrengung, die er gehabt, oder von der Hitze, die er gelitten, oder von dem Unmut, der ihn fallen batte. ἀπὸ τῶν κακῶν αἴτοι. — **9)** καὶ προέτραζεν ὁ θεὸς τοὺς ἀνθρώπους ἐνωποῖς. — **10)** εἰ σοῦ πα τὸν κακόν αἴτοι. — **11)** d. h. mit Recht trauere ich, weil er ja das einzige Gut war, welches mich in meiner jetzigen Lage erquickte. Gott ließ es zu, daß der Unwillen und die Betrübnis in Jonas Seele zu solchem Grade sich steigerte, auf daß er um so eher begreifen könne, wie sehr es das Herz Gottes betrieben mügte, eine ungeheure Stadt zu Grunde zu richten. — **12)** worunter die unmündigen Kinder zu verstehen sind (worans man auf 600,000 Einwohner schließt, da die Kinder gewöhnlich ein Fünftel bilden. H. n. X.) Ephram schließt die Rede, die er über den Propheten Jonas hielt, mit den Worten: „Die Büßenden versammelten sich (bei Jonas) und fielen vor ihm auf die Erde und brachten ihm Geschenke sammt ihren Lebenten dar. Der König öffnete die Schatzkammern und brachte ihm sehr ehrvolle Gaben dar. Jonas wurde von Allen wie aus einem Munde verberichtet und zog auf königlichem Wagen in die Stadt ein.“ Man weiß nicht, aus welcher Quelle Ephram diesen Bericht geschöpft habe.

# PROPHETIA MICHAÆ.

## Einleitung.

1. Michæas, so viel als „מִיכָה“, „wer wie Gott?“ aus dem Stamme Juda, eröffnet die Reihe derjenigen Propheten, die der mittleren Zeit der Prophetperiode angehören. Er lebte und weissagte, wie es seine eigenen Worte besagen, unter den Königen Joathan, Achaz und Ezechias, also zwischen den Jahren 758–699 v. Chr. — Man darf ihn nicht verwechseln mit Micha, dem Sohne Zamla's, der unter Achab und Josaphat in Israel weissagte III. Reg. 22, 8, noch mit Micha, dem Vater Abdons, einem der Großen des Reiches unter Josias II. Chron. 34, 20; IV. Reg. 22, 12.

2. Dem Isaias würdig zur Seit stehend bekämpfte er mit Muth den Götzendienst, die falsche Gottesverehrung, die Ungerechtigkeit und Raubucht, die Schamlosigkeit und Treulosigkeit Juda's und Israel's, und sagte mit Bestimmtheit sowohl die Wegführung des Volkes in die Gefangenschaft, als auch die Wiederkehr und die folgenden Erbarmungen Gottes vorher. Er bezeichnet den Messias sehr genau und nennt sogar den Ort, aus dem er hervorgehen würde.

„Er verbindet in seinen Schilderungen Kraft mit Unmuth, Erhabenheit mit Znigheit, Rühmheit der Gedanken mit Anschaulichkeit, Rundung und Fülle mit Klarheit. Er liebt die Wortspiele und bedient sich ihrer, die Gemüther zu erschüttern. Nur wenige der übrigen Propheten machen ihm den ersten Platz unter den hebr. Dichtern streitig.“ Herbst Einleit. Th. I. S. 146.

3. Nach Theophylactus ward er mit dem Schwerte hingerichtet, wofür jedoch keine anderweitigen Zeugnisse vorhanden sind. Sozomenus lib. VII. redet von einer Auffindung der Gräber Habacues und Michæas unter Theodosius dem Großen auf eine Offenbarung, die dem Bischof Sebennus von Eleutheropolis zu Theil geworden. Das römische Martyrologium erwähnt seiner am 15. Januar.

---

## Caput I.

1. VERBUM Domini, quod factum est ad Michaeam, Morastliten,<sup>1</sup> in diebus Joathan, Achaz, et Ezechieiae regum Juda: quod vidit super Samariam, et Jerusalem.<sup>2</sup> 2. Audite<sup>3</sup> populi omnes, et attendat terra, et plenitudo ejus:<sup>4</sup> et sit Dominus Deus vobis in testem,<sup>5</sup> Dominus de templo sancto suo. 3. Quia ecce Dominus egredietur de loco suo:<sup>6</sup> et descendet, et calcabit super excelsa terrae.<sup>7</sup> 4. Et consumentur montes subtus eum:<sup>8</sup> et valles scindentur sicut cera a facie ignis, et sicut aquae, quae decurrunt in praecipitate. 5. In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel; quod scelus Jacob?<sup>9</sup> nonne Samaria? et quae excelsa Judæ?<sup>10</sup> nonne Jerusalem? 6. Et ponam Samariam quasi acervum lapidum<sup>11</sup> in agro cum plantatur vinca: et detrahiam in vallem<sup>12</sup> lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo. 7. Et omnia sculptilia ejus concidentur, et omnes mercedes ejus<sup>13</sup> comburentur igne, et omnia idola ejus ponam in perditionem: quia de mercedibus meretricis congregata sunt,<sup>14</sup> et usque ad mereudem meretricis revertentur. 8. Super hoc plangam, et ululabo: vadam spoliatus, et nudus:<sup>15</sup> faciam planctum